
 

 
- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 25  DEL 26/01/2024 
 

OGGETTO: Realizzazione della struttura di una nuova cabina di trasformazione e relativa rete di 
distribuzione a valle della stessa e opere accessorie a servizio del comprensorio ex Opera di San 
Giuseppe” (Codice CUP C98I22001650009; CIG 9927243C12). Appaltatore: Fass S.r.l. Approvazione 
perizia di variante n. 1. Modifica imputazione contabile. Spesa complessiva pari a € 355.000,00 (al 
lordo delle somme a disposizione). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan Dario Carlevaris 

DATA 25 gennaio   2024 DATA 26 gennaio   2024 
 
 



 

 
- 2 - 

Richiamato il decreto n. 283 del 29.12.2023 avente per oggetto: “Esercizio provvisorio del 

bilancio 2024 nelle more dell’adozione del Piano Annuale e Bilancio Preventivo 2024”; 

richiamato, altresì, il decreto n. 177 del 27.06.2023 di “Approvazione del Programma Triennale 

degli Investimenti anni 2023-2025 variazione n. 1 e dell'Elenco Annuale degli Investimenti 2023 variazione 

n. 1”; 

constatato che, con determinazione dirigenziale n. 224 del 29.06.2023, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dell’opera e il seguente quadro economico di spesa per i lavori di 

“Realizzazione della struttura di una nuova cabina di trasformazione e relativa rete di distribuzione a valle 

della stessa e opere accessorie a servizio del comprensorio ex Opera di San Giuseppe” (Codice CUP 

C98I22001650009 - Codice CIG 9927243C12) del valore di € 350.000,00; 

premesso che quest’Istituto, con determinazione dirigenziale n. 275/2023 d.d. 11.08.2023, 

ha affidato all’impresa Fass S.r.l. l’appalto lavori di “Realizzazione della struttura di una nuova cabina 

di trasformazione e relativa rete di distribuzione a valle della stessa e opere accessorie a servizio del 

comprensorio ex Opera di San Giuseppe” (Codice CUP C98I22001650009 - Codice CIG 9927243C12) 

per l’importo di € 214.028,78; 

precisato che, ai sensi dell’art. 226 comma 2 del d.lgs. 36/2023, al presente appalto continua 

ad applicarsi il d.lgs. 50/2016 in corso d’opera; 

evidenziato che, nella citata determinazione dirigenziale n. 275/2023, di affidamento 

dell’appalto, è stato stabilito di accantonare l’economia derivante dal ribasso offerto, al fine di 

fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero presentarsi nel corso della realizzazione dei lavori, 

definendo così gli importi secondo il seguente quadro economico:  

A. LAVORI           € 
A.1 Operi Edili e Strutture 42.338,07 
A.2 Impianti Elettrici e Speciali 171.690,71 
TOTALE LAVORI 214.028,78 
A.3 Oneri per la sicurezza 22.299,25  
TOTALE A 236.328,03 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE           € 
B.1 IVA (10% di A) 23.632,80 
B.2 Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 - 2% di A) 5.215,96 
B.3 Spese tecniche (compresi oneri previdenziali e IVA) 55.161,52 
B.4 Imprevisti   29.661,69 
TOTALE B 113.671,97 
TOTALE (A+B) 350.000,00 

richiamata la nota prot. GEN-A n. 7100/2023 d.d. 19.06.2023 con la quale è stato affidato, 

all’ing. Fabio Marassi, l’incarico professionale di collaudo statico delle opere strutturali relative ai 

lavori di “Realizzazione della struttura di una nuova cabina di trasformazione e relativa rete di 



 

 
- 3 - 

distribuzione a valle della stessa e opere accessorie a servizio del comprensorio ex Opera di San Giuseppe”, 

per l’importo di € 2.828,99 al netto di contributo previdenziale al 4% (€ 113,16) e IVA in misura di 

legge (€ 647,27), per complessivi € 3.589,42, che vengono imputati alla voce “Spese tecniche” del 

quadro economico dell’opera; 

rammentato che, con determinazione dirigenziale n. 339/2023 d.d. 05.10.2023, è stato 

affidato, all’archeologo Pietro Riavez di Archeotest S.r.l., l’incarico professionale di sorveglianza 

archeologica per l’opera di “realizzazione della struttura di una nuova cabina di trasformazione e relativa 

rete di distribuzione a valle della stessa e opere accessorie a servizio del comprensorio ex Opera di San 

Giuseppe” per l’importo di € 3.200,00 oltre a contributo previdenziale 4% (€ 128,00) e IVA 22% (€ 

732,16), pari all’importo totale di € 4.060,16 che vengono imputati alla voce “Spese tecniche” del 

quadro economico dell’opera; 

ricordato che, con nota prot. GEN-A n. 12958 d.d. 27.11.2023, è stato affidato, al geom. 

Federico Serafini, l’incarico professionale di “inserimento in mappa della cabina elettrica e censimento al 

N.C.E.U” (Codice CUP C98I22001650009 - Codice CIG Z573D50711) per l’importo di € 900,00 a 

corpo, oltre al rimborso delle spese documentate – al netto di oneri previdenziali al 5% (€ 45,00) e 

IVA in misura di legge (€ 207,90), per complessivi € 1.152,90, che vengono imputati alla voce 

“Spese tecniche” del quadro economico dell’opera; 

tenuto conto che con l’impresa Fass S.r.l. è stato stipulato il contratto d’appalto (reg. n. 1497 

del 08.09.2023) e che i lavori hanno avuto inizio in data 19.09.2022, per una durata prevista di 100 

giorni naturali e consecutivi coincidente con il giorno 27.12.2023; 

dato atto che nel frattempo l’appaltatore, con nota prot. n. 14052 del 22.12.2022, ha 

presentato istanza di proroga del termine di ultimazione dei lavori e che il RUP, ing. Elena Clio 

Pavan, ha richiesto, con nota prot. GEN-A n. 14086/2023, il relativo parere di competenza del 

Direttore dei Lavori, ing. Massimo Messina dello studio STI CUBE – Studio Tecnico Associato di 

Massimo Messina e Stefano Ricatti, ai sensi dell’art. 107, comma 5 del d.lgs. 50/2016; 

preso atto che, acquisito il parere del Direttore dei Lavori, con nota agli atti sub prot. GEN-

A n. 14149/2023 d.d. 27.12.2023, il RUP ha concesso la proroga di 30 giorni naturali e consecutivi 

richiesti; 

premesso, tuttavia, che è emersa la necessità dell’imminente realizzazione, da parte di 

AcegasApsAmga di un nuovo punto di consegna provvisoria per una potenza di 75 kW trifase a 

400-230 V in prossimità dell’attuale cabina di distribuzione di zona, al fine di consentire l’avvio 

dell’attività sanitaria presso i nuovi ambulatori dell’edificio al civico 63 del comprensorio ex Opera 

San Giuseppe; 



 

 
- 4 - 

considerato, quindi, che vi è la necessità di effettuare opere propedeutiche e accessorie 

finalizzate a ottenere un punto di consegna provvisorio di energia elettrica necessario a consentire 

l’arrivo dell’attività sanitaria; 

rilevato che, il direttore dei lavori, ing. Massimo Messina, ha redatto ai sensi dell’art. 8 del 

DM 07.03.2018, n. 49, la perizia di variante n. 1 – registrata agli atti sub prott. n. 14117 d.d. 

27.12.2023, n. 344/2024 d.d. 11.01.2024, n. 417/2024 d.d 15.01.2024 e n. 863/2024 d.d. 24.01.2024 e 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – composta dai seguenti 

elaborati progettuali:  

a) inquadramento e schemi; 

b) schema atto di sottomissione; 

c) quadro economico; 

d) opere integrative al PSC; 

e) quadro comparativo; 

f) elenco prezzi unitari; 

g) computo metrico estimativo 

h) relazione tecnica e di calcolo; 

i) relazione generale; 

tenuto conto che tali interventi, da realizzare in corso d’opera, sono da considerarsi 

imprevisti e imprevedibili in fase progettuale, analiticamente indicati e qualificati dalla Relazione 

della perizia di variante, allegata al presente atto sub “1”, non alterano la natura del contratto e 

sono, conseguentemente, riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del 

d.lgs. 50/2016; 

accertato che l’importo complessivo dei lavori di perizia ammonta a € 19.049,96 (al netto di 

IVA), cui vanno aggiunti € 2.870,72 per oneri di sicurezza, collegati alla variante, per un totale di € 

21.920,68 che corrisponde al 9,27% dei lavori di contratto, con ciò rientrando nel limite di valore 

stabilito dall’art. 106, comma 7, d.lgs. 50/2016; 

constatato che l’appaltatore ha accettato l’esecuzione dei nuovi lavori sottoscrivendo, per 

preventiva accettazione, lo schema di atto di sottomissione e il verbale di concordamento dei nuovi 

prezzi; 

ritenuto, pertanto, di approvare la perizia di variante n. 1 costituita da n. 9 elaborati 

tecnico-amministrativi come sopra indicati;  

ritenuto, altresì, di rideterminare il quadro economico dell’opera, a seguito della perizia di 

variante, nei seguenti importi:  



 

 
- 5 - 

A. LAVORI   Euro 

A.1 Lavori da contratto 214.028,78 

A.2 Lavori di perizia 19.049,96 

TOTALE LAVORI 233.078,74 

A.3 Oneri per la sicurezza di contratto 22.299,25 

A.4 Oneri per la sicurezza di perizia 2.870,72 

TOTALE SICUREZZA 25.169,97 

TOTALE A 258.248,71 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 IVA 10% su A 25.824,87 

B.2 Incentivi per funzioni tecniche 5.215,96 

B.3 Spese tecniche (CNPAIA e IVA inclusi) 63.964,00 

B.4 Imprevisti 1.746,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 96.751,29 

TOTALE (A+B) costo intervento 355.000,00 

TOTALE STANZIATO 350.000,00 

MAGGIORE SPESA 5.000,00 

tenuto presente che l’opera era stata provvisoriamente allocata a valere sui fondi ricavati 

dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via Combi n. 9 per l’importo di € 350.000,00; 

preso atto che con DGR n. 1849 d.d. 23.11.2023 e decreto 57001/2023 è stato concesso 

all’Istituto il contributo di € 2.722.500,00 finalizzato a dar copertura agli interventi di 

completamento del comprensorio ex Opera San Giuseppe in cui è espressamente ricompresa la 

presente opera; 

individuata la maggior spesa rispetto all’importo originariamente stanziato nell’importo di 

€ 5.000,00 che trova copertura a valere sulla DGR 1849/2023; 

ritenuto, pertanto, di modificare l'imputazione contabile contenuta nelle precedenti 

determinazioni sopra richiamate, determinando la copertura dell’intero costo dell’opera – pari a (€ 

355.000,00) a valere sul finanziamento di € 2.722.500,00 concesso con DGR n. 1849 d.d. 23.11.2023 e 

relativo al decreto n. 57001/GRFVG d.d. 27.11.2023; 

visti il d.lgs. n. 50/2016, la L. 120/2020 come modificata dalla L.108/2021, nonché il D.P.R. 

n. 207/2010 per le parti ancora in vigore e il DM 49/2018; 

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 



 

 
- 6 - 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di approvare la perizia di variante n. 1 dell’appalto dei “Realizzazione della struttura di una 

nuova cabina di trasformazione e relativa rete di distribuzione a valle della stessa e opere accessorie a servizio 

del comprensorio ex Opera di San Giuseppe” (Codice CUP C98I22001650009 - Codice CIG 9927243C12) 

redatta ai sensi dell’art. 8 del D.M. 07.03.2019, n. 49 dell’art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016, dal Direttore dei Lavori, ing. Massimo Messina, composta dai seguenti elaborati 

progettuali, conservati agli atti dell’Istituto sub prott. n. 14117 d.d. 27.12.2023, n. 344/2024 d.d. 

11.01.2024, n. 417/2024 d.d 15.01.2024 e n. 863/2024 d.d. 24.01.2024 e allegati al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale:  

a) inquadramento e schemi; 

b) schema atto di sottomissione; 

c) quadro economico; 

d) opere integrative al PSC; 

e) quadro comparativo; 

f) elenco prezzi unitari; 

g) computo metrico estimativo 

h) relazione tecnica e di calcolo; 

i) relazione generale; 

2. di affidare l’esecuzione dei lavori delle opere principali a Fass S.r.l. che ha sottoscritto, per 

preventiva accettazione, l’atto di sottomissione; 

3. di non concedere ulteriore tempo contrattuale per l’esecuzione delle lavorazioni di variante 

che, quindi, dovranno essere ultimate entro il termine stabilito per le lavorazioni contrattuali, come 

da ultimo prorogato dal RUP con nota p prot. GEN-A n. 14149 d.d. 27.12.2023; 

4. di quantificare l’importo complessivo dei lavori di perizia ammonta a € 19.049,96 (al netto di 

IVA), cui vanno aggiunti € 2.870,72 per oneri di sicurezza, collegati alla variante, per un totale di € 

21.920,68 che corrisponde al 9,27% dei lavori di contratto, con ciò rientrando nel limite di valore 

stabilito dall’art. 106, comma 7, d.lgs. 50/2016; 

5. di dare atto che è stato affidato, all’ing. Fabio Marassi, l’incarico professionale di collaudo 

statico delle opere strutturali relative ai lavori di “Realizzazione della struttura di una nuova cabina di 

trasformazione e relativa rete di distribuzione a valle della stessa e opere accessorie a servizio del 

comprensorio ex Opera di San Giuseppe”, per l’importo di € 2.828,99 al netto di contributo 

previdenziale e IVA in misura di legge, per complessivi € 3.589,42, che vengono imputati alla voce 

“Spese tecniche” del quadro economico dell’opera; 



 

 
- 7 - 

6. di dare atto, altresì, che è stato affidato, all’archeologo Pietro Riavez di Archeotest S.r.l., 

l’incarico professionale di sorveglianza archeologica per l’opera di “realizzazione della struttura di 

una nuova cabina di trasformazione e relativa rete di distribuzione a valle della stessa e opere accessorie a 

servizio del comprensorio ex Opera di San Giuseppe” per l’importo di € 3.200,00 oltre a contributo 

previdenziale 4% (€ 128,00) e IVA 22% (€ 732,16), pari all’importo totale di € 4.060,16, che vengono 

imputati alla voce “Spese tecniche” del quadro economico dell’opera; 

7. di dare atto, inoltre, che è stato affidato al geom. Federico Serafini l’incarico professionale di 

“inserimento in mappa della cabina elettrica e censimento al N.C.E.U” (Codice CUP C98I22001650009 - 

Codice CIG Z573D50711) per l’importo di € 900,00 a corpo, oltre al rimborso delle spese 

documentate – al netto di oneri previdenziali al 5% (€ 45,00) e IVA in misura di legge (€ 207,90), 

per complessivi € 1.152,90, che vengono imputati alla voce “Spese tecniche” del quadro economico 

dell’opera; 

8.  di rideterminare, in considerazione di quanto previsto ai precedenti punti 5, 6, 7 e 8, il 

quadro economico dell’opera nei seguenti importi:  

A. LAVORI   Euro 

A.1 Lavori da contratto 214.028,78 

A.2 Lavori di perizia 19.049,96 

TOTALE LAVORI 233.078,74 

A.3 Oneri per la sicurezza di contratto 22.299,25 

A.4 Oneri per la sicurezza di perizia 2.870,72 

TOTALE SICUREZZA 25.169,97 

TOTALE A 258.248,71 

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 IVA 10% su A 25.824,87 

B.2 Incentivi per funzioni tecniche 5.215,96 

B.3 Spese tecniche (CNPAIA e IVA inclusi) 63.964,00 

B.4 Imprevisti 1.746,46 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 96.751,29 

TOTALE (A+B) costo intervento 355.000,00 

TOTALE STANZIATO 350.000,00 

MAGGIORE SPESA 5.000,00 

9. di individuare la maggior spesa per l’appalto in oggetto pari a € 5.000,00 rispetto al nuovo 

importo complessivo di € 355.000,00; 



 

 
- 8 - 

10. di modificare l'imputazione contabile contenuta nelle precedenti determinazioni richiamate 

ove era stabilito che il costo iniziale dell’opera, pari a € 350.000,00, trovava copertura a valere sui 

fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito a Trieste in via Combi n. 9, determinando la 

copertura dell’intera opera sul finanziamento di € 2.722.500,00 concesso con deliberazione giuntale 

n. 1849 d.d. 23.11.2023 e relativo al decreto n. 57001/GRFVG d.d. 27.11.2023; 

 

L’onere complessivo relativo al presente provvedimento è di € 355.000,00 viene imputato al conto 

n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale per la quota di € 

376.688,47 e trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”, 

con attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica.   

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 26/01/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 25 del 26/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 26/01/2024 12:22:47
IMPRONTA: 3CBE510AA300C81B4495D715ED8605F09CFBF9E110AFE95D1D730F8B23FB3A2C
          9CFBF9E110AFE95D1D730F8B23FB3A2CD6EF5A5263104EC439A6021F77B11AEC
          D6EF5A5263104EC439A6021F77B11AECA22BC44D6DFDA1F610CD3ADA78F9BE9B
          A22BC44D6DFDA1F610CD3ADA78F9BE9B42D42CCA8A69E186B5C04DED995AD7C3


